

KẾ HOẠCH

Lập lại trật tự an toàn giao thông khu vực các chợ trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 20/01/2020 của UBND huyện Hướng Hóa về Năm an toàn giao thông 2020;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020, Ban An toàn giao thông (ATGT) huyện Hướng Hóa xây dựng Kế hoạch lập lại trật tự ATGT khu vực các chợ trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT, trật tự lòng, lề đường, vỉa hè của các tầng lớp nhân dân, giảm thiểu tối đa tai nạn giao thông.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự ATGT, trật tự và mỹ quan khu vực các chợ. Nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp trong việc quản lý chợ, hướng đến hoàn thành nhiệm vụ xây dựng văn hóa, văn minh trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện phải tuân thủ các quy định của Nhà nước và phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương.

Tổ chức kiểm tra, xử lý gắn liền với công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, xây dựng nếp sống văn minh và giữ gìn vệ sinh môi trường xung quanh khu vực kinh doanh, buôn bán và sinh sống.

Đối với trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông, lấn chiếm đã được nhắc nhở nhưng vẫn cố tình vi phạm thì lập đầy đủ hồ sơ, thủ tục để xử lý nghiêm theo đúng quy định.

Tạo sự đồng thuận nhất trí cao trong nhân dân và ý thức tự giác, tự nguyện của mỗi người.

Các lực lượng tham gia phối hợp ra quân phải chấp hành nghiêm thời gian và thực hiện nhiệm vụ đã giao đảm bảo đúng, đủ thành phần theo chức năng nhiệm vụ được phân công.

3. Đối tượng và phạm vi thực hiện

Các khu vực, địa điểm xảy ra tình trạng kinh doanh buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn đường bộ, vỉa hè; phương tiện dừng, đỗ sai quy định; hộ dân, doanh nghiệp gắn các bảng hiệu, mái che, lều quán, vật kiến

trúc...không đúng quy định tại các chợ: Khe Sanh, Tân Liên, Tân Lập, Tân Long, Hướng Phùng.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thành viên chỉ đạo và tham gia

1.1. Thành viên chỉ đạo

Đồng chí: Lê Quang Thuận, Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban ATGT huyện, chỉ đạo chung.

Các đồng chí: Xôm Vân (Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện), Lê Văn Hòa (Phó Trưởng Công an huyện) - Phó Trưởng ban ATGT huyện trực tiếp chỉ đạo các bộ phận chuyên môn.

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm phối hợp chỉ đạo công tác lập lại trật tự khu vực các chợ trên địa bàn quản lý.

1.2. Thành viên tham gia:

Cán bộ Phòng Kinh tế và Hạ tầng:	01 đồng chí.
Công an huyện:	02 đồng chí (01 đ/c là nữ giới).
Công an xã, thị trấn:	02 đồng chí/xã, thị trấn.
Cán bộ UBND xã, thị trấn:	02 đồng chí/xã, thị trấn.
Ban Quản lý chợ:	02 đồng chí/chợ

2. Tổ chức kiểm tra và xử lý vi phạm

Ban ATGT huyện chủ trì, thành lập đoàn công tác liên ngành ra quân kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, bàn giao mặt bằng sau khi đã xử lý cho UBND, Ban ATGT các xã, thị trấn tiếp nhận quản lý theo thẩm quyền.

UBND các xã, thị trấn chủ trì việc lập Biên bản vi phạm, ký cam kết không tái phạm đối với các trường hợp vi phạm.

Tài sản, vật kiến trúc sau khi tịch thu giao lại cho UBND các xã, thị trấn quản lý, giải quyết theo quy định.

3. Thời gian kiểm tra và xử lý

Dự kiến từ ngày 18/5/2020 đến ngày 31/12/2020 (tùy tình hình thực tế, có thể chia thành nhiều đợt kiểm tra).

Thời gian tổ chức kiểm tra, xử lý chi tiết từng khu vực do các đồng chí thường trực Ban ATGT huyện sắp xếp thời gian thích hợp và báo trước đến UBND các xã, thị trấn bằng email hoặc điện thoại.

4. Phương tiện, công cụ phục vụ

4.1. Phương tiện

Các đơn vị tự bố trí phương tiện đi lại.

4.2. Công cụ phục vụ kiểm tra, xử lý

Công an huyện: Bố trí 01 xe tải.

UBND mỗi xã, thị trấn bố trí:

- 02 người tham gia vận chuyển, tháo dỡ các công trình nhà ở, lều quán, mái che, pa nô quảng cáo...vi phạm.

- Dụng cụ hỗ trợ: búa tạ, kìm, rựa, xà beng...

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí Ban ATGT huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đồng chí được phân công chỉ đạo tập trung thực hiện có hiệu quả Kế hoạch lập lại trật tự an toàn giao thông khu vực các chợ trên địa bàn huyện.

Các đơn vị được phân công chủ trì triển khai các bước, căn cứ thời gian thực hiện, chủ động phối hợp với các đơn vị triển khai nhiệm vụ.

Các đơn vị được phân công phối hợp, căn cứ thời gian, bố trí lực lượng, phương tiện và có mặt đúng địa điểm.

Kết thúc các đợt ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông. UBND các xã, thị trấn; Ban quản lý các chợ có trách nhiệm thống kê, lưu trữ hồ sơ các trường hợp vi phạm để làm căn cứ, có hình thức xử phạt tăng nặng khi tái phạm.

Trong quá trình thực hiện, những vướng mắc các đơn vị liên hệ đồng chí Trần Xuân Trí - Cán bộ tổng hợp Ban ATGT huyện, số điện thoại: 0947.526.368 để trao đổi, phối hợp.

Trên đây là nội dung Kế hoạch lập lại trật tự an toàn giao thông khu vực các chợ trên địa bàn. Ban ATGT huyện yêu cầu các đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- Ban ATGT tỉnh;
- TT Huyện ủy; (B/C)
- UBND huyện;
- Thường trực Ban ATGT huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn, Ban QL chợ: Khe Sanh, Tân Liên, Tân Lập, Tân Long, Hướng Phùng;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Quang Thuận